X X II.

Super preestatione decìmce lance»

Ad fraudandum  decimam lanæ pecorum dom ini, ea ton- 
tendi tem pore, ad alias parochias, vel términos transferunt, 
& cum istorum parochis, vel decimatoribus certo convento 
p re tio , pro lanæ decim a, greges ibidem to n d e n t, & hac via 
lis, quibus de ju r e ,  vel consuetudine debetur, inique frauda- 
tu r : Q uapropter, huic malo mederi cupientes, decernimus & 
declaram us, talia facere non licere ; sed teneri gregum do
minos parocho, vel decim atori, ad.quos spectet ex lana dè- 
cimam integre solvere. Præcipimus quoque parochis , & deci
matoribus , ad quos non pertinet, sub excommunicationis ma- 
joris pœna ipso f^cto incurrenda , ne decimam lanæ aliis debi
tam  percipiant, nec cum pecorum dominis super his pacis- 
cantur. ^ ^

X X III .

Convent iones  ̂ de r e ser vanáis pens ionìbus v it a lit H s fundàt ori- 
bus ̂  vel a im  ., quæ in acceptandis oneribus Missarum  , té?/ 

^mversartorum adhiheri solenti absque Ordinarii Decre^ 
to fieri prohibentur.

 ̂ Evenit aliquoties, quod nonnullæ personæ capitulîs eccle- 
siarum , & communitatibus clericorum suas tradunt pecunias 
cum pacfo, quod eis dum vivant pensionem annuam ad forum 

persolvant, & post ipsorum obitum one
ra  celebrandi missas, anniversaria, vel alia eisdem capitulis 
& com m unitatibu. injungant. Cum autem ex iis c o n S b u s ’ 

læsæ remanere possin t, ac alias ad s i S
apostolico nequeant obligari: 

propterea tales conventiones, nisi consulto ordinario , & seri
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vatis servàndis, sub nullitatis pœna fieri prohibemus.

X X IV .

D ìgnita tès. canonici, &  portionarii non fruantur présent ia 
trium mensium, vel alterius majoris, ani minoris tempo- 

r ts , si per reliquos novem menses non resident,

Quam vis, obtineatìbus dignitates, canonicatus, præben- 
das , aut portioaes in Metropolitanis , C athedraiibus, & Col- 
legiatis juxta sacrum Concilium Tridentinum  sessione 24. De 
reformatione cap. 12. non liceat ultra tres menses, prætestu cu
juslibet s ta tu ti, au t consuetudinis singulis annis ab eisdem ec- 
ciesiis abesse^ nisi ex juxta causa ordinariorum  judicio proban
d a : nihilominus plures ex illis semetipsos fallentes putant hoc 
indulto gaudere, si per alios novem menses in loco resideant, 
licet ecclesiæ personaliter non in ferv ian t, unde cultus divinus 
non modicum in choro patitur detrimentum. Quare statuimus 
neminem ex supradictis, trium  mensium absentia hujusmodi 
fruì posse, nisi per reliquos novem , servitium chori juxta 
mentem ejusdem sacri concilii debite persolverit; alioquin 
sciant in pœcias contra ipsos ab eodem concilio, & sacris ca
nonibus s ta tu tas , se esse incursuros: Salvis tamen constitutio- 
nibus earum ecclesiarum , quæ longius servitii tempus requi- 
run t ; necnoa privilegiis apostolicis habilibus majorem absen- 
tiam  indulgentibus. Nec ómnes sim ul, nec ultra  quartam par
tem eodem tempore abese possint. Hoirtamur tandem præfatos 
om nes, quatenus in solemnioribus festis propriis ecclesiis inte* 
resse non desinant.

XXV.

Innovatur constitufio Illustrissimi Domini Antonit Augustini 
circa debitam in choro interessentiam»

Constitutionem bonæ memoriæ Antonii Augustini incipien- 
tem : Cum illi* De clericis non residentibus; circa debitam in 
choro ad lucrandas distribuciones interessentiam innovantes.
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eique adjicientes , statuimus u t qui in matutinis ante fitiem 
Psalml : Venite exultemus  ̂ in aliis horis , ante finem primi 
Psalm i, in missa conventuali, vel anniversario, ante ulti- 
mum : Kirie el’eysorij dictum non v enerit, & usque in fìnem, 
tam in missa conventuali, quam in omnibus horis canonicis, 
non in terfuerit, vel in majori saltem parte cujuscumque horas 
canónicas confabulationibus , vel deam buiationibus, au t som- 
n o , vel lectioni rerum  extra officium ,vel recitationi hora- 
ru m , privatim operam ded erit, ìllius horæ distributione pri- 
v e tu r , nec eam tu ta  conscientia percipiat : nisi pro celebran
da missa de licentia præsidis, sine legitima causa non conce- 
denda, vel proptee ecclesiæ utilitatem , infirmitatem, velneces- 
sitatem abfuerit ; non obstantibus consuetudinibus, etiam 
immemoriabilibus quibuscumque : salvis nihilominus lauda- 
bilibus ecclesiarum constitutionibus, ordinationibus, vel con- 
suetudinibus arctius circa hæc disponentibus. E t quia in solu- 
tione distributionum per bursarios, variæ soient commiti frau« 
des, quæ per punctaturas possunt deviari: Ideo decernimus, 
quod in singulis ecclesiis, ubi id ordinariorum judicio commo- 
dc fieri poterit unus , vel plures punctatores deputentur , qui 
residentium defectus in choro describant : præstito per eos, in 
ingressu officii, juram ento de fideliier se habendo.

' XXVI.

Colloquia^ deambulationeststrepitus^ vociférât iones act iones prê» 
f a n a , scena , &  contractus in Ecclesiis fieri prohibentur, •

Colloquia, deam bulationes, strepitus, vociferationes, ac- 
tiones profanas , scenas, & contractus, necnon pauperes men
dicantes, seu eleæmosynas petentes per Ecclesias tempore Mis- 
sa ru m , prædicationum , & Divinorum  Officiorum per earum 
capitula, præpositos, seu rectores v ita ri, & arceri debere præ- 
cipimus ; constitutioni Sancti Pii Quinti incipienti : cum pri^  
mum  ̂ I quia ad honest at em IV. nostrorum constitu-
tionum provinciali um , sub titulo : de clericis non residectti« 
DUS, super iis inherentes.

Tom, X LIV , B|jb

D ígnita tes , canonici , beneficiati tempore Divinorum O f f i  - 
eiorum per ecclesiam ̂  sacristiam , cœmeteria , claustra ,

. fores earum divagare prohibentur,

Obtinentes dígnitates , canonicatus, portiones , ac alia be
neficia, quæ in ecclesiis habent residentiani præcisam, vel vo
lunta riam , dedecet tempore D ivinorum  Officiorum per ipsas 
ecclesias, sacristías , cæm eteria, claustra , & fores earu n i, vel 
alibi prope illas otiose divagar! : Id e o , ne id fìat districte pro- 
h ibem us, pœnam transgressoribus im ponentes, quod pro sin
gulis v icibus, sex solidos ecclesiæ fabricæ , in qua circa hæc> 
deliquerint , statim  persolvant, cujus incursum silentiarius,. 
bu rsarius, & præpositus , ac eorum alter , ad cujus notitiam^ 
v e n e rit, ordinario , seu illis , ad quos spectet nuntiare , sub 
cadem pœna teaeantur.

X X V I I L

Priescribitur forma servanda in erectionibus , résignât ioni 
bus , permutationibus, S  applicationibùs personalium 

Beneficiorum* '
V-

Quamvis personalium beneficiorum Tarraconensis provin- 
€Îæ institutiones, & permutationes op tim is,&  saluberrimis Je- 
gibus à bonæ memoriae Don Ferdinando de Loaces, Don J o -  
sepho Sanchis, & D on Josepho Llinàs Tarraconensibus A r- 
chiepiscopis fuerint stabilitæ; tamen cupidorum hominum m a
chinante fallacia, nonnunquam simoniaca labe suspicantur, & 
reperiuntur infectæ : Quapropter , u t emergentibus abusibus 
via p ræ cludatur, & per rectas semitas innoffenso pede, tâm  in 
iliorum institutione, quam perm utatione incedi q u ea t; cons
titutiones provinciales à dictis præsulibus editas excitantes , & 
eairum iitteralem observantiam injungentes : sacro approban-' 
te concilio, statuim us, & ordinam us, quod personatus hujus-
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modi , non aliter e rig an tu r, nisi cum expressione specierum 
piorum Oj^eru^n, in quae illorum redditus in caso extinctìo-' 
nis d istribuendi, & applicandi e ru n t , cum auctoritate , & de
creto o rd in a rii, qui istorum permutationem perm ittere non 
valeat , nisi elapsis sine dispensatione aliqua quadraginta quin
qué diebus , ab institutionis die in antea num erandis, & post- 
quam legitime constiterit, tam  capitale dotis , quam istius aug- 
mentum in  ̂censualibus, vel aliis redditibus fructiferis , per- 
petuis, tu tis , & firmis invertitum  , & smertiatum existere; 
adeo u t pecuniae in ta b u la , b an co , deposito, vel Techasio 
licet tu to ,&  securo recónditas, nunquam -valeant pro dote* 
nec augmento do tis , valide, & licite deservire: sed prsecise 
req u ira tu r, quod in redditibus, vel praediis fructiferis, non 
super bonis Cdotantis, nec e ju s, qui patronus efficitur , sed 
super aliis recte collocatae rem aneant, & investitse, sub poe
na nu llita tis, tam institu tionis, quam permutationis dicto
rum  personatuum , casu quo conditiones, omnes supra ex
press», non fuerint fideliter observatas, vel culpabilìter omis- 
sae : injungentes locorum ordinariis, u t redditus personatuum, 
quorum  institutiones, seu permutationes contra formam pros
cripta m exequutae fu e rin t, in pia opera sibi benevisa, pro suo 
arbitrio , & conscientia, irremissibiliter convertant.

P r^ te re a , quia in Constitutione prima de anno millesimo 
sexcentésimo nonagésimo nono à bonae memorise Don Jose- 
pho Llinàs e d ita , expr-esse praecipitur sub excommunicatio- 
nis majoris latae sententiae poena, quod capitale dotis bene- 
ficiorum personalium nullo titulo , vel praetextu , etiam appli- 
cationis in pios usus faciendae extingui valeat : sacro appro
bante concilio sta tu im us, ordinam us, & superaddimus, quod 
SI obtentor personatus, d o li, vel fraudis pro extinctione me
m orati capitalis particeps fuerit inventus, ultra poenam ia  
constitutione inflictam , teneatur Personatus dotem de bonis 
p ropiis, iterum  quacumque excusatione, exceptione, vel ap- 
pellatione rejecta investire , pri vatusque ipso facto rema neat 
tali personali benefìcio, de quo ; yel de ejus redditibus, loci 
or inanus , in causas pias sibi benevisas sine mora , juxta te- 
norem institutionis disponat. E t quod N otariis , sub eadem ex-

hlLi
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communicationis p œ n a , non liceat instrum enta , in quibus ta 
lla capitalia extinguí cognoverint, nec obligationes indemni- 
ta t i s , sub quocumque prætextu conficere ; immo talia ins
tru m en ta , & obligationes 5 de quibus fraudem , vel collusio- 
nem quom odolib¿t, suspicaverint, ordinario denuntiare te
neantur.

Rursus , quia in constitutione secunda : Item sacro , de 
anno millesimo sexcentesimo nonagésimo nono ed ita , provide 
cavetur , quod extinctiones personatuum ad effectuum obti- 
nendi decretum infra triginta dies locorum ordinariis notæ 
fiant ; alias , quod isti possint , & debeant redditus extincto- 
rum  personatuum in pia opera , sibi benevisa convertere: sa
cro approbante concilio, dictam constitutionem expresse, & 
specifice innovantes, constituim us, ordinamus , & superaddi- 
mus , quod heredes , & manumissores obstentorum persona
tuum ; qui istorum extinctionis notitiam h ab u erin t, necnon 
N otarli , in quorum  posse personatuum ex tinc tio , sive ínter 
vivos , vsive in ultima volúntate confecta fu e r it, infra term i- 
num  triginta dierum præcisum , & perem ptorium , ordinario 
notam  facere sub eadem excommunicatioois pœna sint ob- 
noxii.

D einde , quia in constitutione D on Ferdinandi de Loaces 
saluberrime m an d a tu r, quod in 'erectione , seu fundatione 
personatuum declarentur species piorum operum , in quæ il- 
lorum redditus in casu extinctionis converti debeant : atteh- 
dentes frequentissime accidere , personatus pro erigendis piis 
causis pro puellis maritandis , & studentibus in litteris e ru- 
diendis extinguí ; quo in casu juxta juris regulas , probabilio- 
r e m , tu tio rem , magisque receptam Doctorum  sententiam, 
non est pia causa in vero sensu accep ta , illis pro dote , nec 
istis pro alimentis aliquid erogare , nisi juxta personarum qua- 
lita tem , conditionem , & statum  vere pauperes s in t , & dici 
valeant : Id eo , sacro approbante concilio , statu im us, ordi
namus , & superaddimus ; quod à cæ tero , locorum ordina
rii , institutiones , vel extinctiones personatuum pro pia causa 
m aritandis, vel in matrimonio carnali collocandis puellis, seu 
studentibus in litteris erudiendis erectæ non adro itan t: nisi
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cxprim atur tam  puellas, quam studentes vere pauperes juxta 
SLiLim statum esse debere ; evenientes autem  piorum r td d i-  
tuum  distributionis c a su , curæ erit ordinariorum  pro tem 
pore indagare 5 & prudenter judicare , an puellse, vei studen
tes 5 piós redditus postulantes, vere pauperes juxta suum sta
tum s in t , & dici valeant ; super quo gravissimo articulo , o r- 
dinariorum conscientiæ gravatæ remanebunt.